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Településfellesztés 

Önzetlenül és önként 
Moszk va 

Az a szőregi te lektula jdo-
nos, aki virágokat ültet az 
utcai á rok és a já rda kö-
zötti földsávba, az a dorozs-
mai család, amely szomba-
ton délután lapáttal , gereb-
Ivével egyengeti el a sáros, 
fe l túr t úttest hepehupáit , s 
ezzel kicsalogatja a szom-
szédságot is az utca r endbe 
hozásához, egyáltalán nem 
biztos, hogy t u d j a : a Ha-
zafias Népfront Országos Ta-
nácsának felhívására kibon-
takozott településfejlesztési 
társadalmi munkamozga-
lomhoz csat lakozot t Talán 
nem rendszeres újságolvasó, 
s a rádióközlemények is el-
kerü l ték eddig /figyelmeit 
Nem a felhívásra h á t ha -
nem szépérzék* sarkal lásá-
ra, rendszeretete ösztönzésé-
r e fog ásót, foltozza meg a 
kilyukadt hul ladékgyűj tő a l -
ját , vesz virágföldet, pa lán-
tá t az erkélykorláthoz erő-
sített ládákba. Lehet, hogy 
nem olvasta a városi t a -
nács és a népf ront városi 
bizottsága közös felhívását 
sem: „kér jük a város lako-
sait, hogy az intézményes 
parkfenntartásba be nem 
vont körzetekben az épüle-
tek előtt végezzék el a ta-
vaszi és őszi nagytakarítási 
munkákat. Díszítsék virá-
gokkal környezetüket, erké-
lyeiket, alakítsanak ki mi-
nél több parkosított terüle-
tet, virágágyat". De meg-
érti, s a magáénak érzi azt 
n törekvést, amely m á r évek 
ota kiegészítője, része a te-
lepülésfejlesztésnek. 

Könnyebben érzékelhető, s 
összegezhető eredményeket 
hoztak a várospolitikai cé-
lok megvalósításában a la-
kókörzetek, lakóközösségek 
tagjainak öszefogására, tár-
sadalmi munkájára támasz-
kodó kezdeményezések — 
gondoljunk csak az ú j vá -
rosrészekben kialakított „há-
zilagos" virágágyakra, a hi-
vatásos parképí tőket meg-
előző tereprendezőkre. az 
elszakadt hintaláncokat ja-
vítgató a p á k r a . . . A kezde-
ményezőkészségről, az ön-
kéntes és önzetlen segítség-
nyújtásról vallott nézetein-
ket persze leginkább az üze-
mekben, vállalatoknál, in -
tézményekben dolgozó k i -
sebb-nagyobb közösségek te-
vékenységével szemléltet-
het jük. Hatásukban nyi lván-
valóan ezek az „intézmé-
nyes" társadalmi m u n k a a k -
ciók a legeredményesebbek, 
m á r csak azért is. mer t 
többnyire szakmai ismere-
teik hasznosításával vesz-
nek részt például a szoci-
alista brigádok azoknak a 
leendőknek az elvégzésében, 
amelyre az adott időszak-
ban nincs meg. vagy kevés 
a pénzügyi fedezet, esetleg 
nem versengnek a hivatásos 
kivitelezők, szolgáltatók,1 

üzemeltetők. Nem csupán a 
segítőkészség fölismerése, 
hanem a kényszerűség is 
vezérli tehát azokat a szer-
vezeteket. amelyek évről év-
re számítanak a munkahelyi 
közösségek támogatására. A 
városi tanács végrehaj tó bi-
zottsága mel le t t hetedik éve 
működik a társadalmi m u n . 

•kát szervező szakbizottság, 
amely üzemek, intézmények, 
társadalmi szervezetek tu -
cat ja ival ál landósult k a p -
csolatban gondoskodik arról , 
hogy a segítséget a legjob-
ban rászorulók kapják . 

A koromtól, portól feke-
téllő szobor, amelyre a kö-
zeli i rodaház minden ab la -
kából rá lá tn i ; a bokatörő 
íarda, ameiy az ötszáz mun-

kást foglalkoztató üzemrész-
ben vezet; a gazosságával 
gazdátlanságát hirdető elő-
ker t a szövetkezeti központ 
be jára tánál — nem vet ép-
pen jó fényt azokra sem, 
akik munkába mene t meg-
jegyzéseket tesznek a levegő 
szennyezettségére, a beton-
lapok minőségére, a pa rk -
gondozók munkatempójára . 
Ebből a felismerésből követ-
kezett-e, vagy a jó példák-
ból, nem tudni, mindeneset-
re az idei esztendőre kidol-
gozott városi akcióprogram-
ban hangsúlyt kapot t : „a 
városban működő üzemek, 
vállalatok, intézmények ve-
zetői és dolgozói törekedje-
nek a kezelésükben levő 
épületek és környezetük 
tisztaságára. Szervezzék meg 
és végezzék el a telephelyük 
előtti közterületek rendezé-
sének és folyamatos gondo-
zásának munkálatait". 

Ezt a felhívást kétszáz 
szegedi munkahelyi közös-
ség vezetőjéhez ju t ta t ta el 
a múl t év őszén a t á rsadal -
mi munká t szervező bizott-
ság, f igyelmükbe a j á n l v a azt 
a munkaprogramot is, ame-
lyet 1980-ban társadalmi 
összefogással, a szocialista 
brigádokkal, s a város la-
kosságával közösen szeret-
nének megvalósítani. E 
program ismeretében tehet-
ték, s március tizedikéig te-
hetik még meg vállalásaikat 
a munkahelyi • közösségek. 
Vaskos a dosszié, amelvben 
a válaszleveleket gyűjt ik. 
Eddig a címzetteknek ne-
gyedrésze fogalmazta meg 
pontosan, hogy a m u n k a -
program mely területein szá-
mí tha tnak közreműködésük-
re, az előzetes jelzések sze-
rint remélhető, hogy m á r -
ciusig a többi üzemben, in -
tézményben is körvonala-
zódnak a termelési tanács-
kozásokon, brigádgyűléseken 
m á r eddig is sokszor szóba 
kerül t elképzelések. 

A társadalmi munkaprog-
ram néhány fontosabb fe je -
zetéről é rdemes külön is 
szólni. Jogos a remény, hogy 
az idén készen lesz o tarjáni 
csónakázó tó, ha — min t a 
fahíd elkészítéséhez a Híd-
építő Vállalat, a közvilágí-
tás szereléséhez a DÉMÁSZ 
— a kert i út építéséhez, a 
parkosításhoz, a já rda asz-
faltozásához, a sportpálya-
építéshez, a játszótér kiala-
kításához is lesz jelentkező. 
Hasonlóan összetett feladat 
lesz a Tisza-parti úttörö ví-
zitelep befejezése — ebből 
jelentős részt vállalnak a 

Szegedi Magas- és Mélyépí-
tő Vállalat dolgozói. S hogy 
a koordinálást vállaló szak-
bizottságnak sincs könnyű 
dolga, azt hadd szemléltes-
sük az Északi városrész 
egyik játszóterén szükséges 
m u n k á k felsorolásával: a te-
r ep gyomtalanítása, gépi el-
egyengetése, a föld elszállí-
tása, játszóterek készítése és 
elhelyezése, kertépítés és f ü -
vesítés, f a - és- cserjeültetés, 
járdaalapozás, szegélyezés és 
burkolás, a kőburkolatú, s a 
rönkökkel körülvet t homo-
kozó kialakítása, a padok el-
helyezése . . . A Maty-éri 
kajak-kenu pálya tavaly 
hatvan vál lalatnak adott 
munkát , az önzetlen segítség 
ér téke eddig meghaladja a 
tízmillió forintot. A város 
sportéletének támogatói köz-
reműködtek a SZEOL-pálya 
edzőcsarnokának építésében 
is, 1980 főleg a belső szak-
ipari m u n k á k éve lesz. 

Az egy üzem — egy park 
elnevezésű mozgalomba ed-
dig 42 vállalat kapcsolódott 
be, gazdátlanul remélhető-
leg nem is m a r a d egy park 
sem. A városi KISZ-bizott-
ság a véderők gondozásá-
ban, a tavaszi és őszi nagy-
takar í tásban szervezéssel, a 
városgondnokság a szobrok, 
emlékművek, parkok gondo-
zásához s a társadalmi 
munkákhoz szükséges anya -
gok, szerszámok biztosításá-
val, az átmenti zöldsávok és 
árkok tisztításához szakmai 
irányítással működik közre. 
A Hazafias Népfront akt i -
vistái, körzeti bizottsága fő-
ként a járdaépítés, a lomta-
lanítási akciók, az ú j csa-
tornák, átereszek építésé-
nek' előkészítésében, az é r -
dekelt lakók mozgósításá-
ban adnak hathatós segítsé-
get. Az egészségügyi és 
gyermekintézmények patro-
nálási akciója az idén is 
folytatódik a szakipari és 
szolgáltató vállalatok b r i -
gádja inak támogatásával, hi-
szen az óvodákban, á l ta lá-
nos iskolákban, szociális ott-
honokban a fenntar tók a k i -
sebb, karbantar tás- je l legű 
munkákra nem talá lnak hi-
vatalos kivitelezőt. 

S lám. így adódik olyan 
helyzet is, hogy végül épp 
annak a vállalatnak egy br i -
gád ja veszi kezébe az ügyet, 
amelyiktől korábban az e l -
utasító válasz érkezet. Az 
önzetlen, önkéntes munka 
legszebb példái ezek. 

Pálfy Katalin 

A legnagyobb 
gázfogyasztó 

város 
A Szovjetunió első gáztáv-

vezetékének építése 1944 
szeptemberében kezdődött 
Szaratov és Moszkva között: 
1946. július 11-én a földgáz 
a Volga par t já ró l a főváros-
ba é rkeze t t Már 1946 és 
1950 között Moszkvában 211 
ezer lakásba vezették be a 
gázt — háromszor annyiba, 
mint a városi gázművek 
fennál lásának előző 80 esz-
tendeje alatt , 

Moszkva manapság a vi-
lág városai között a legna-
gyobb gázfogyasztó. A kom-
munális létesítmények és az 
ipari üzemek gázellátása 
gyakorlati lag teljesen befe-
jeződött. Több min t kétmil-
lió lakásba vezették be a 
gázt, a gázhálózat hossza 
több mint 6 ezer kilométer 
és ötszáz-egynéhány gázsza-
bályozó állomás működik. A 
múlt évben 16 milliárd 756 
millió köbméter gáz érkezett 
a szovjet fővárosba. (APN) 

Amatőr 
néptáncosok 
konferenciája 

Országos konferencián vesz-
nek részt az amatőr tánc-
mozgalom képviselői. A Ker-
tészeti Egyetemen szombaton 
kezdődött kétnapos tanács-
kozáson megvitatják a nép-
táncmozgalom helyzetét, to-
vábbfejlesztésének lehetősé-
geit és megválaszt ják az 
Amatőr Néptáncosok Orszá-
gos T a n á c s á t 

A beszámolók tanúsága 
szerint az utóbbi években 
fokozódott a fiatalok érdek-
lődése a néptánc iránt. Az 
amatör néptáncmozgalom 
mintegy 20 ezer tagja közül 
több mint 15 ezer tizenéves. 
A legidősebbek életkora sem 
haladja meg a 35 é v e t A 
társadalom minden osztálya 
és rétege szinte azonos 
a rányban képviselteti magát 
a félezernél több táncegyüt-
tesben. Általános iskolai ta-
nulók és főiskolai hallgatók 
csakúgy mint munkások, 
mezőgazdasági dolgozók és 
értelmiségiek lelkesen ápol-
ják néptánchagyományain-
kat, nemzeti ku l tú ránk ér-
tékeit. A hagyományőrző 
együttesek zöme a helyi 
néptánckincs megőrzésére 
vál lalkozott 

A plenáris ülés után szek-
ciókban folytatódott a ta-
nácskozás. 

Megemlékezések Budapest 
felszabadulásának évfordulójáról 
Budapest felszabadulásának 35. évfor-

dulója t iszteletére szombaton kommunis-
ta műszakot tartottak: a fővárosi tanács 
kollektívájával az élen több budapesti 
intézmény csaknem 2200 alkalmazott ja 
dolgozott a február 9-i szabad szombaton. 

A 35. évforduló alkalmából kedden ün-
nepi külsőségek között ad iák á t a Város-
házán a Fővárosi Tanács Pro urbe arany-
érmeit. E kitüntetést évről évre azok kap-
ják. akik hosszú időn á t kiemelkedő al-
kotómunkával járul tak hozzá szocialista 
céljaink megvalósításához. Budapest fe j -
lesztéséhez. 

• Az ünnepi megemlékezés — a buda-
pesti pártbizottság és a fővárosi tanács 
rendezésében — kedd este lesz a Vígszín-
házban. ahol a beszédek elhangzása u tán 
művészi műsor köszönti a jeles évfordulót. 
A fővárosi rendezvénysorozatokon szovjet 
vendégek is részt vesznek. 

A gellérthegyi Felszabadulási Emlék-
műnél szerdán koszorúzási ünnepséget 
tar tanak. 

A fővárosi kerületekben ugyancsak meg-
koszorúzzák a szovjet hősök emlékműveit . 
s í r ja i t . 

Az évforduló tiszteletére zászlódissbe 
öltözik a főváros. (MTI) 

Több ételízesítő, 
paprika 
Hol a halászlékocka? 
Tavaly megjelent a bol-

tokban két újdonság: a 
„Delikát—10" ételízesítő és a 
„Rekord" tejszínhabpor. Si-
kerük volt — hamar felke-
rültek a hiánycikklistára. 

A Szegedi Paprikafeldol-
gozó Vallalat központjában 
elmondták, az idén fokozzák 
termelésüket a közkedveltté 
vált ételízesítőből. A tavalyi 
mennyiségnél mintegy 20 
vagonnal készítenek többet. 
A tejszínhabpor gyártása 
egyelőre szünetel. Az alap-
anyagokat külföldről szerzik 
be, s eddig még nem kap-
tak engedélyt a behozatalra. 

Halászlékockát más okok 
miat t nem tudnak előállí ta-
ni. Tavaly is gondot okozott, 
hogy a HALÉRT nem szállí-
tott halat az üzembe az év 
háromnegyed részében. Eb-
ből az esztendőből még csak 
másfél hónap telt el, s aká r -
csak egy éVe, „halmentesen" 
— mond ják a gyárban. 

Fűszerpaprikából napi há-
rom vagon a kapacitásuk. 
Időnként ez is kevésnek bi-
zonyult, mivel sok volt a 
rendelés. Most fordult a 
kocka. Telített a piac, egye-
lőre nem keÚ több papr ika-
— ál l í t ják a kereskedők. 
Tavaly is volt hasonló eset, 
ami végülis hiányt okozott 

a boltokban. Több kereske-
delmi vállalat megvár ja míg 
kiürül a raktára , s csak 
utána ad ja fel a rendelési, 
Pedig ha folyamatosan szál-
l í tanák a papr ikát az üzem-
ből, egyszerűbb lenne a doá 
log. Nem akadozna a lakos-
ság ellátása, a vállalat pedig 
megszabadulna a tárolás 
gondjától. Az üzemben 
mintegy 700 vagon őrölt 
paprikát állítanak elő az 
idén. E mennyiség zömét 
külhonba száll í t ják. Csakúgy 
mint a marhahúsból és ká-
posztából készült roládot. Ez 
rendkívül munkaigényes te r -
mék. A hús szeletelése, a 
káposztatöltelék adagolása, a 
göngyölt hús kötözése — 
kézimunka. A dobozok záá 
rását au tomata gép végzi," 
Ebből a konzervből közel 
annyit expor tá lnak az idén 
is min t tavaly. 

Az idén jelentősebb berwu 
házást nem terveznek. Em-
lítésre mél tó azonban a ké t 
Alpine gyár tmányú malom-
henger, amit hamarosan be-
szerelnek az üzembe az 
osztrák cég szakemberei. A 
két paprikaőrlő-henger 
üzembe helyezésével nő s 
kapacitás és javul az őrle-
mények minősége. 

Gép tölti zacskóba a paprikát 

A rdádkésutés utolsó mozzanatai 


